
第２３号議案

　　　令和４年度本庄市水道事業会計補正予算（第５号）

　（総則）

第１条　令和４年度本庄市水道事業会計の補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。

　（業務の予定量）

第２条　令和４年度本庄市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業務の予定量を次のとおり補正する。

（科　　　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

　（４）　主な建設改良事業

　イ　配水管整備事業 ４５２，５１２ 千円 △５４，１８２ 千円 ３９８，３３０ 千円

  （収益的収入及び支出）

第３条　予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科　　　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

収　　　　 　　　　　　 入

　第１款　水道事業収益 １，６２５，４３４ 千円 ２３，２４５ 千円 １，６４８，６７９ 千円

　　第１項　営業収益 １，３０１，８１２ 千円 ２０，７３２ 千円 １，３２２，５４４ 千円

　　第２項　営業外収益 ３２３，６２１ 千円 ２，５１３ 千円 ３２６，１３４ 千円

支　　　　　　　　 　　 出

　第１款　水道事業費用 １，６５８，４９０ 千円 △６，６７４ 千円 １，６５１，８１６ 千円

　　第１項　営業費用 １，５７７，４３６ 千円 △１２，３５２ 千円 １，５６５，０８４ 千円

　　第２項　営業外費用 ７７，７７３ 千円 ５，１１１ 千円 ８２，８８４ 千円

　　第３項　特別損失 １，２８１ 千円 ５６７ 千円 １，８４８ 千円
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　（資本的収入及び支出）

第４条　予算第４条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額 ７７７，６０１ 千円」を「資本的収

　入額が資本的支出額に対して不足する額 ７４５，６７６ 千円」に、「当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額

　４５，１９６ 千円」を「当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 ４２，２４２ 千円」に、「当年度分損益勘

　定留保資金 ３９，７３９ 千円」を「当年度分損益勘定留保資金 １０，７６８ 千円」に改め、資本的収入及び支出の予

　定額を、次のとおり補正する。

（科　　　目） （既決予定額） （補正予定額） （計）

収　　　　　　　 　　　 入

　第１款　資本的収入 ２０２，３１６ 千円 △２２，２５７ 千円 １８０，０５９ 千円

　　第２項　負担金 ７１，０４８ 千円 △２１，６９０ 千円 ４９，３５８ 千円

　　第３項　固定資産売却代金 ２，２６８ 千円 △５６７ 千円 １，７０１ 千円

支　　　　　　　　　 　 出

　第１款　資本的支出 ９７９，９１７ 千円 △５４，１８２ 千円 ９２５，７３５ 千円

　　第１項　建設改良費 ５８９，０９２ 千円 △５４，１８２ 千円 ５３４，９１０ 千円

　（たな卸資産購入限度額）

第５条　予算第９条中「 １５，３３５ 千円」を「 ９，８３５ 千円」に改める。

　（他会計からの補助金）

第６条　予算第１０条中「 ２０６，９３５ 千円」を「 ２０９，４４８ 千円」に改める。

　　令和 ５年 ２月２４日　提　出

　　　　　　　　　　　　　　　　　本庄市長　　吉　　田　　信　　解
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令 和 ４ 年 度 
 

本庄市水道事業会計補正予算に関する説明書 
 

（第５号） 

 
 



 



既決予定額 補正予定額 計

1 水道事業収益 1,625,434 23,245 1,648,679

1 営業収益 1,301,812 20,732 1,322,544

2 加入金 50,463 22,298 72,761

3 負担金 62,090 △ 1,566 60,524

2 営業外収益 323,621 2,513 326,134

4 他会計補助金 206,935 2,513 209,448

令和４年度本庄市水道事業会計補正予算（第５号）実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

備    考款 項 目

収      入 （単位：千円）
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既決予定額 補正予定額 計

1 水道事業費用 1,658,490 △ 6,674 1,651,816

1 営業費用 1,577,436 △ 12,352 1,565,084

2 配水及び給水費 328,265 △ 3,133 325,132

5 減価償却費 611,828 △ 9,219 602,609

2 営業外費用 77,773 5,111 82,884

1 支払利息 37,763 △ 2,889 34,874

2 消費税及び地方消費税 40,000 8,000 48,000

3 特別損失 1,281 567 1,848

2 固定資産売却損 81 567 648

（単位：千円）

備    考款 項 目

支      出
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既決予定額 補正予定額 計

 1 資本的収入 202,316 △ 22,257 180,059

2 負担金 71,048 △ 21,690 49,358

 1 工事負担金 71,048 △ 21,690 49,358

3 固定資産売却代金 2,268 △ 567 1,701

 1 固定資産売却代金 2,268 △ 567 1,701

既決予定額 補正予定額 計

 1 資本的支出 979,917 △ 54,182 925,735

 1 建設改良費 589,092 △ 54,182 534,910

 1 配水施設費 462,246 △ 54,182 408,064

収      入 （単位：千円）

資 本 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目 備    考

備    考

支      出 （単位：千円）

款 項 目
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本庄市

令和４年度

水道事業 （単位：円）

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益 △ 20,120,000

　　減価償却費 602,609,000

　　固定資産除却費 33,541,000

　　貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 4,127,429

　　賞与引当金の増減額（△は減少） 482,000

　　長期前受金戻入額 △ 115,464,000

　　受取利息 △ 208,000

　　支払利息 34,874,000

　　未収金の増減額（△は増加） 11,848,512

　　未払金の増減額（△は減少） △ 74,171,617

　　たな卸資産の増減額（△は増加） △ 8,641,000

　　その他流動資産の増減額（△は増加） 2,600,000

　　小計 463,222,466

　　利息の受取額 208,000

　　利息の支払額 △ 34,874,000

　業務活動によるキャッシュ・フロー 428,556,466

 

令和４年度本庄市水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
（ 令和4年4月1日 から 令和5年3月31日 まで ）
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2 投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形固定資産の取得による支出 △ 716,873,000

　　有形固定資産の売却による収入 1,701,000

　　工事負担金による収入 59,298,000

　　特定収入に係る消費税相当調整額 △ 4,487,000

　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 660,361,000

 

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 260,000,000

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 385,825,000

　財務活動によるキャッシュ・フロー △ 125,825,000

 

　資金増加額（又は減少額） △ 357,629,534

　資金期首残高 1,520,015,929

　資金期末残高 1,162,386,395
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（単位：円）

1 固定資産

 (1) 有形固定資産

     イ 土地 594,818,464

     ロ 建物 1,096,927,612

      　建物減価償却累計額 △ 562,254,169 534,673,443

     ハ 構築物 19,329,888,544

      　構築物減価償却累計額 △ 10,890,374,505 8,439,514,039

     ニ 機械及び装置 6,424,050,151

      　機械及び装置減価償却累計額 △ 3,942,786,311 2,481,263,840

     ホ 車両運搬具 11,836,611

      　車両運搬具減価償却累計額 △ 9,007,267 2,829,344

     ヘ 工具、器具及び備品 16,712,842

      　工具、器具及び備品減価償却累計額 △ 9,311,501 7,401,341

     ト リース資産 14,700,000

      　リース資産減価償却累計額 △ 9,261,500 5,438,500

     チ 建設仮勘定 103,193,000

        有形固定資産合計 12,169,131,971

 (2) 無形固定資産

     イ 電話加入権 844,700

        無形固定資産合計 844,700

        固定資産合計 12,169,976,671

令和４年度本庄市水道事業予定貸借対照表

資     産     の     部

（ 令和5年3月31日 )
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2 流動資産

 (1) 現金預金 1,162,386,395

 (2) 未収金 74,022,571

     貸倒引当金 △ 4,399,210 69,623,361

 (3) 貯蔵品 13,845,209

        流動資産合計 1,245,854,965

        資産合計 13,415,831,636

3 固定負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 1,874,815,204

        企業債合計 1,874,815,204

 (2) 引当金

     イ 修繕引当金 47,411,000

        引当金合計 47,411,000

        固定負債合計 1,922,226,204

4 流動負債

 (1) 企業債

     イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 359,273,706

        企業債合計 359,273,706

 (2) 未払金 127,770,000

 (3) 預り金 77,588,064

 (4) 引当金

     イ 賞与引当金 9,734,000

        引当金合計 9,734,000

負     債     の     部
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        流動負債合計 574,365,770

5 繰延収益

 (1) 長期前受金 5,424,706,587

     長期前受金収益化累計額 △ 3,065,812,113 2,358,894,474

        繰延収益合計 2,358,894,474

        負債合計 4,855,486,448

6 資本金 7,333,307,955

7 剰余金

 (1) 資本剰余金

     イ 工事負担金 172,917,299

     ロ 国庫補助金 53,170,620

     ハ 受贈財産評価額 35,468,376

     ニ その他資本剰余金 100,762,348

        資本剰余金合計 362,318,643

 (2) 利益剰余金

     イ 減債積立金 200,000,000

     ロ 建設改良積立金 200,000,000

     ハ 当年度未処分利益剰余金 464,718,590

        利益剰余金合計 864,718,590

        剰余金合計 1,227,037,233

        資本合計 8,560,345,188

        負債資本合計 13,415,831,636

資     本     の     部

-10-



収      入 (単位：千円)

既決予定額 補正予定額 計 説   明

 1 水道事業収益 1,625,434 23,245 1,648,679

 1 営業収益 1,301,812 20,732 1,322,544

2 加入金 50,463 22,298 72,761

 1加入金 50,463 22,298 72,761

3 負担金 62,090 △ 1,566 60,524

 1負担金 62,090 △ 1,566 60,524

2 営業外収益 323,621 2,513 326,134

4 他会計補助金 206,935 2,513 209,448

 1他会計補助金 206,935 2,513 209,448

令和４年度本庄市水道事業会計補正予算（第５号）予算説明書

収 益 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目 節
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支      出 (単位：千円)

既決予定額 補正予定額 計 説   明

 1 水道事業費用 1,658,490 △ 6,674 1,651,816

 1 営業費用 1,577,436 △ 12,352 1,565,084

 2
配水及び給水
費

328,265 △ 3,133 325,132

 15委託料 213,840 △ 3,133 210,707 道路改良事業に伴う委託

5 減価償却費 611,828 △ 9,219 602,609

 15
有形固定資産
減価償却費

611,828 △ 9,219 602,609

2 営業外費用 77,773 5,111 82,884

1 支払利息 37,763 △ 2,889 34,874

 40企業債利息 37,763 △ 2,889 34,874

2
消費税及び地
方消費税

40,000 8,000 48,000

 40
消費税及び地
方消費税

40,000 8,000 48,000

3 特別損失 1,281 567 1,848

3
固定資産売却
損

81 567 648

 40
固定資産売却
損

81 567 648 蛭川浄水場跡地に係る売却損失

款 項 目 節
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収      入 (単位：千円)

既決予定額 補正予定額 計 説   明

 1 資本的収入 202,316 △ 22,257 180,059

2 負担金 71,048 △ 21,690 49,358

1 工事負担金 71,048 △ 21,690 49,358

 1工事負担金 71,048 △ 21,690 49,358 公共下水道事業に伴う負担金

3
固定資産売却
代金

2,268 △ 567 1,701

1
固定資産売却
代金

2,268 △ 567 1,701

 1
固定資産売却
代金

2,268 △ 567 1,701 蛭川浄水場跡地に係る売却代金

支      出 (単位：千円)

既決予定額 補正予定額 計 説   明

 1 資本的支出 979,917 △ 54,182 925,735

 1 建設改良費 589,092 △ 54,182 534,910

 1 配水施設費 462,246 △ 54,182 408,064

 15工事請負費 361,104 △ 54,182 306,922 公共下水道事業に伴う工事

款 項 目 節

資 本 的 収 入 及 び 支 出

款 項 目 節
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